


Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CREDENCIAMENTO
RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO DE CREDENCIAMENTO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO DE CREDENCIAMENTO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

TERMOADITIVO
RATIFICAÇÃO E EXTRATO DO 8º TERMO 340-2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PREGÃO ELETRÔNICO
HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO PE 007/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

LEI
LEI MUNICIPAL Nº 022 -2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LEI MUNICIPAL Nº 023 - 2022 - . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 369/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art.  1.º Fica  nomeado  o  Senhor  Alexandre  Dias,  para  o  cargo

comissionado  de  Secretário(a)  Escolar  da  Unidade  de  Ensino:

Escola  Municipal  São José,  localizada  na  Fazenda Alagadiço,

neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

marco de 2022.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 3

DECRETOS

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 370/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art.  1.º Fica nomeada à  Senhora  Ana Paula Dias Silva,  para o

cargo  comissionado  de  Secretário(a)  Escolar  da  Unidade  de

Ensino:  Escola  Municipal  Antônio  Raimundo  de  Matos  ,

localizada na Sede, neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

março de 2022.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 4

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 371/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1.º Fica nomeada à Senhora  Angelica Mota Santos,  para o

cargo  comissionado  de  Secretário(a)  Escolar  da  Unidade  de

Ensino: Escola Pastor José Emílio Emerenciano  localizada na

Sede, neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

março de 2021.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 5

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 372/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1.º Fica nomeada à Senhora  Clarice Costa da Silva, para o

cargo  comissionado  de  Secretário(a)  Escolar  da  Unidade  de

Ensino: Escola Municipal João Lopes, localizada no Pov. Saco

Fundo, neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

março de 2022.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 6

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 373/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1.º Fica nomeada à Senhora  Daiane Deus da Silva,  para o

cargo  comissionado  de  Secretário(a)  Escolar  da  Unidade  de

Ensino: Escola Municipal Santa Rita, localizada no Pov. Lage do

Antônio, neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

março de 2022.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 7

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 374/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1.º Fica nomeada à Senhora Deisimone Barbosa de Santana,

para o cargo comissionado de  Secretário(a) Escolar da Unidade

de  Ensino:  Escola  Municipal  Belo  Monte,  localizada  no  Pov.

Muquém, neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

março de 2022.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 8

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 375/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1.º Fica nomeada à Senhora Edicelma dos Reis Moraes, para

o  cargo  comissionado  de  Secretário(a)  Escolar  da  Unidade  de

Ensino:  Escola  Municipal  Belarmino  Cordeiro,  localizada  no

Pov. Acarú, neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

março de 2022.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 9

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 376/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1.º Fica nomeada à Senhora Ednalda Pereira de Souza, para

o  cargo  comissionado  de  Secretário(a)  Escolar  da  Unidade  de

Ensino:  Escola  Municipal  Antônio  Branco,  localizada  na

Fazenda Caixão, neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

março de 2021.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 10

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 377/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1.º Fica nomeada à Senhora  Elaine da Silva Lopes,  para o

cargo  comissionado  de  Secretário(a)  Escolar  da  Unidade  de

Ensino:  Escola  Municipal  Modelo  Isabel  Azevedo  Pinto,

localizada no Pov. Alto Alegre, neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

março de 2022.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 11

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº378/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art.  1.º Fica  nomeada  à  Senhora  Elinalva  Souza  Cruz,  para  o

cargo  comissionado  de  Secretário(a)  Escolar  da  Unidade  de

Ensino: Escola Municipal Mirins com Alegria, localizada no Pov.

Lage, neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 

demarço de 2022.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 12

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 379/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1.º Fica nomeada à Senhora Elisandra Pinheiro de Santana

Santos,  para  o  cargo  comissionado de  Secretário(a)  Escolar da

Unidade  de  Ensino:  Creche  Almerinda  Alvina  de  Araújo,

localizada na Sede, neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

março de 2021.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 13

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 380/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1.º Fica nomeada à Senhora  Erian da Silva Santos,  para o

cargo  comissionado  de  Secretário(a)  Escolar  da  Unidade  de

Ensino: Escola Municipal Marlene Andrade, localizada no Pov.

Pedra Vermelha, neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

março de 2022.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 14

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 381/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1.º Fica nomeada à Senhora Francisco Rodrigues Dias, para o

cargo  comissionado  de  Secretário(a)  Escolar  da  Unidade  de

Ensino: Escola Municipal Davi Ferreira da Silva, localizada no

Pov. Pau D’Arco, neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

março de 2022.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 15

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 382/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1.º Fica nomeada à Senhora  Geane de Souza Brito,  para o

cargo  comissionado  de  Secretário(a)  Escolar  da  Unidade  de

Ensino: Colégio Otacília Cardoso de Matos, localizada na Sede,

neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

março de 2022.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 16

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 383/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1.º Fica nomeada à Senhora Givalda Neves Carvalho, para o

cargo  comissionado  de  Secretário(a)  Escolar  da  Unidade  de

Ensino: Walter Caldas, localizada na Sede, neste Município de

Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

março de 2022.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 17

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 384/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1.º Fica nomeado o Senhor Givanildo Ferreira Dantas, para o

cargo  comissionado  de  Secretário(a)  Escolar  da  Unidade  de

Ensino:  Escola  Municipal  São  José,  localizada  no  Pov.

Boqueirão, neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

março de 2021.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 18

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 385/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1.º Fica nomeada à Senhora  Iolanda da Silva Souza, para o

cargo  comissionado  de  Secretário(a)  Escolar  da  Unidade  de

Ensino: Creche Universo da Criança, localizada no Pov. Pedra

Vermelha, neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

março de 2022.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 19

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 386/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1.º Fica nomeada à Senhora Jordiana do Nascimento Carmo,

para o cargo comissionado de  Secretário(a) Escolar da Unidade

de Ensino: Escola Municipal Alto São Francisco, localizada na

Sede, neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

março de 2021.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 20

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 165/2021

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1.º Fica nomeado o Senhor José Peregrino de Souza, para o

cargo  comissionado  de  Secretário(a)  Escolar  da  Unidade  de

Ensino: Escola Municipal  São José, localizada no povoado de

Barreiras, neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

Abril de 2021.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 21

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 388/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art.  1.º Fica nomeada à  Senhora  Aline da Silva Rocha,  para  o

cargo  comissionado  de  Secretário(a)  Escolar  da  Unidade  de

Ensino: Escola Municipal  Santo Agostinho,  localizada no Pov.

Lagoa do Mandacaru, neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

março de 2022.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 22

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 389/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art.  1.º Fica  nomeada  à  Senhora  Andreza  de  Andrade

Nascimento, para o cargo comissionado de Secretário(a) Escolar

da Unidade de Ensino: Escola Municipal Santa Rita, localizada

no Pov. Sítio de Baixo, neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

março de 2022.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 23

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 390/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art.  1.º Fica  nomeado  o  Senhor  Antonio  Gleison  Pereira

Peixinho, para o cargo comissionado de Secretário(a) Escolar da

Unidade de Ensino: Escola Municipal Epifânio Reis, localizada

no Pov. Lagoa de Cima, neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

março de 2022.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 24

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 391/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1.º Fica nomeado o Senhor  Cleber Cardoso Oliveira, para o

cargo  comissionado  de  Secretário(a)  Escolar  da  Unidade  de

Ensino: Escola Municipal São Jorge, localizada no Pov. Foveiro,

neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

março de 2022.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 25

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 392/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art.  1.º Fica  nomeada  à  Senhora  Eugênia  de  Souza  Mendes

Nascimento, para o cargo comissionado de Secretário(a) Escolar

da  Unidade  de  Ensino:  Escola  Municipal  Nossa  Senhora  do

Desterro,  localizada  no  Pov.  Desterro  do  Alto  Alegre,  neste

Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

março de 2022.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 26

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 393/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1.º Fica nomeada à Senhora  Fábio Vinícius Mutti da Cruz,

para o cargo comissionado de  Secretário(a) Escolar da Unidade

de Ensino:  Escola Municipal Deus é Amor, localizada no Pov.

Queimadas, neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

março de 2022.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 27

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 394/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1.º Fica nomeada à Senhora Geovânia da Silva Rocha, para o

cargo  comissionado  de  Secretário(a)  Escolar  da  Unidade  de

Ensino: Escola Municipal Antônio Ângelo Macedo, localizada no

Pov. Curral Velho, neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de
março de 2022.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 28

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 395/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1.º Fica nomeado o Senhor  Gleison de Sena Santos, para o

cargo  comissionado  de  Secretário(a)  Escolar  da  Unidade  de

Ensino: Escola Municipal São Pedro, localizada no Pov. Lagoa

de Cima, neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

março de 2021.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 29

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 396/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1.º Fica nomeada à Senhora Isabela Guimarães Chaves, para

o  cargo  comissionado  de  Secretário(a)  Escolar  da  Unidade  de

Ensino:  Escola  Municipal  Padre  Roma,  localizada  na  Sede,

neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

março de 2022.

  

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 30

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 397/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1.º Fica nomeada à Senhora  Joseane Souza Santana, para o

cargo  comissionado  de  Secretário(a)  Escolar  da  Unidade  de

Ensino:  Escola  Municipal  Laurentino  Silva,  localizada  no

Povoado de Laginha, neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

março de 2022.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 31

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 398/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1.º Fica nomeado o Senhor Josimar Feliciano de Jesus, para o

cargo  comissionado  de  Secretário(a)  Escolar  da  Unidade  de

Ensino: Escola Municipal Tereza Alves, localizada no povoado

de Mandaçaia, neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

Abril de 2021.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 32

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 399/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1.º Fica nomeada à Senhora Jussiara Canário da Silva, para o

cargo  comissionado  de  Secretário(a)  Escolar  da  Unidade  de

Ensino: Escola Municipal João Soares, localizada no povoado de

Santo Antônio, neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

março de 2022.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 33

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 400/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1.º Fica nomeada à Senhora Larissa Kelly França Ferreira,

para o cargo comissionado de  Secretário(a) Escolar da Unidade

de Ensino: Instituto de Educação Monte Santo, localizada na

Sede, neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

março de 2021.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 34

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº401/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1.º Fica nomeada à Senhora Laudice Silva de Santana, para o

cargo  comissionado  de  Secretário(a)  Escolar  da  Unidade  de

Ensino: Escola Municipal Nossa Senhora do Rosário, localizada

no povoado de Mandaçaia, neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

março de 2021.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 35

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 402/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1.º Fica nomeada à Senhora Leticia Ferreira de Oliveira, para

o  cargo  comissionado  de  Secretário(a)  Escolar  da  Unidade  de

Ensino: Escola Municipal Maria Francisca da Silva, localizada

no povoado de Lagoa do Meio, neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 13 de

março de 2022.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 36

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 403/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1.º Fica nomeada à Senhora Lioclecia Araújo da Silva, para o

cargo  comissionado  de  Secretário(a)  Escolar  da  Unidade  de

Ensino:  Escola  Municipal  Sítio  do  Geraldo,  localizada  no

povoado de Sítio do Geraldo, neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

março de 2021.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 37

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 404/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art.  1.º Fica  nomeada  à  Senhor  Loraine Costa  Santos, para  o

cargo  comissionado  de  Secretário(a)  Escolar  da  Unidade  de

Ensino: Escola Municipal  Laurentino Silva,  localizada no Pov.

Tapera, neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

março de 2022.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 38

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 405/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1.º Fica nomeada à Senhor Maria das Dores Primo da Silva

Andrade, para o cargo comissionado de  Secretário(a) Escolar da

Unidade  de  Ensino:  Escola  Municipal  Laurentino  Silva,

localizada no Pov. Salgado, neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

março de 2022.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 39

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 406/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art.  1.º Fica  nomeada  à  Senhora  Mariza  Santos  Cadide  de

Oliveira,  para o cargo comissionado de  Secretário(a) Escolar da

Unidade  de  Ensino:  Escola  Municipal  São  José  dos  Campos,

localizada no Pov. Itapicuru, neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

Abril de 2021.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 40

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 407/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1.º Fica nomeada à Senhora Mateus Ferreira Andrade, para o

cargo  comissionado  de  Secretário(a)  Escolar  da  Unidade  de

Ensino:  Escola  Municipal  Caminho  Suave,  localizada  no

Pov.Tocas, neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

março de 2022.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 41

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 408/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1.º Fica nomeada à Senhora Paloma de Brito Andrade, para o

cargo  comissionado  de  Secretário(a)  Escolar  da  Unidade  de

Ensino:  Escola  Santa  Rita,  localizada  no  Povoado  Engorda,

neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

março de 2022.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 42

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 409/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1.º Fica nomeada à Senhora Raiane da Silva Oliveira, para o

cargo  comissionado  de  Secretário(a)  Escolar  da  Unidade  de

Ensino:  Escola  Municipal  Dr.Sabino  Alves,  localizada  no  Pov.

Jenipapo, neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

março de 2022.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 43

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 410/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1.º Fica nomeada à Senhora Railda da Silva Ferreira, para o

cargo  comissionado  de  Secretário(a)  Escolar  da  Unidade  de

Ensino: Escola Municipal Lourival Custódio, localizada no Pov.

Maravilha, neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 

demarço de 2022.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 44

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 411/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1.º Fica nomeada à Senhora Ravena Gomes de Oliveira, para

o  cargo  comissionado  de  Secretário(a)  Escolar  da  Unidade  de

Ensino:  Escola  São  José,  localizada  no  Pov.  Jenipapo,  neste

Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

março de 2022.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 45

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 46

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 413/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1.º Fica nomeada à Senhora  Romário Dias da Mota, para o

cargo  comissionado  de  Secretário(a)  Escolar  da  Unidade  de

Ensino:  Escola  Municipal  São  Benedito,  localizada  no  Pov.

Jardim, neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

março de 2022.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 47

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 414/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1.º Fica nomeada à Senhora Rivalda Benevides da Silva, para

o  cargo  comissionado  de  Secretário(a)  Escolar  da  Unidade  de

Ensino: Escola Municipal Senhor do Bonim, localizada no Pov.

Lage Grande, neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

março de 2022.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 48

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 416/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art.  1.º Fica  nomeada  à  Senhora  Silvia  Regina  Guimarães

Ribeiro,  para o cargo comissionado de  Secretário(a) Escolar da

Unidade  de  Ensino:  Escola  Municipal  José  de  Anchieta,

localizada no Pov. Flores, neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

março de 2022.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 49

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 417/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1.º Fica nomeada à Senhora  Tereza de Jesus Silva,  para o

cargo  comissionado  de  Secretário(a)  Escolar  da  Unidade  de

Ensino:  Escola  Municipal  Nossa  Senhora  da  Conceição,

localizada no Pov. Pedra Vermelha , neste Município de Monte

Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

Abril de 2021.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 50

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 418/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1.º Fica nomeada à Senhora Valdinete de Souza Aquino, para

o  cargo  comissionado  de  Secretário(a)  Escolar  da  Unidade  de

Ensino: Instituto de Educação Infantil Criança Feliz, localizada

no Pov. Mandaçaia, neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

março de 2022.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 51

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 419/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1.º Fica nomeada à Senhora  Vaneide da Silva Reis,  para o

cargo  comissionado  de  Secretário(a)  Escolar  da  Unidade  de

Ensino: Escola Municipal São Cristovão, localizada no Pov. São

Pedro, neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

março de 2022.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 52

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 420/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1.º Fica nomeada à Senhora  Vanuzia Guimarães de Jesus,

para o cargo comissionado de  Secretário(a) Escolar da Unidade

de Ensino: Escola Municipal José Andrade, localizada no Pov.

Pedra Vermelha, neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

março de 2022.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 53

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 421/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1.º Fica nomeada à Senhora  Vitória Andrade Silva,  para o

cargo  comissionado  de  Secretário(a)  Escolar  da  Unidade  de

Ensino: Escola Municipal Vereador Santana, localizada no Pov.

Gameleira, neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

Abril de 2021.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 54

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 422/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art.  1.º Fica  nomeada  à  Senhora  Mayara  Santos  Loiola  de

Almeida, para o cargo comissionado de  Secretário(a) Escolar da

Unidade  de  Ensino:  Escola  Santo  Antônio,  localizada  na

Fazenda  Lagoa Formosa, neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

marçp de 2022.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 55

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº415/2022

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de

Secretário(a)  Escolar  e  dá  outras

providências”.

A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  legais,  especialmente  as  que lhe  conferem a  Lei

Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1.º Fica nomeada à Senhora Rosiane do Espírito Santo, para

o  cargo  comissionado  de  Secretário(a)  Escolar  da  Unidade  de

Ensino: Escola Municipal São Domingos, localizada no Pov. Bom

Sucesso, neste Município de Monte Santo.

Art.  2.º O  presente  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  data  de  sua  edição,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 07 de

março de 2022.

Silvania Silva Matos
Prefeita Municipal

_____________________________________________________________________________
Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia

CNPJ: 13.698.766/0001-33

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 56

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 57

DECRETO

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33 – GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO CREDENCIAMENTO DE LICITAÇÃO

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 031/2022 – CREDENCIAMENTO Nº 003/2022

À vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,  CONSIDERANDO que o

PARECER TÉCNICO prevê o CREDENCIAMENTO, por chamamento público, em conformidade ao disposto

no art. 25, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO

atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em

especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações,  RATIFICO E HOMOLOGO o CREDENCIAMENTO

003/2022.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela Comissão

Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Credenciamento de pessoas jurídicas,  para  a  prestação  de serviços  no

fornecimento  de  refeições  preparadas,  a  LA CART,  que  atenderão  aos

servidores  municipais,  de  todas  as  secretarias  e  suas  unidades  do

Município  de  Monte  Santo/BA,  mediante  pagamento  de  preço  unitário

previamente fixado pelo contratante.
Favorecido: COSME DA SILVA ROCHA 61999598504 

CNPJ sob nº 11.863.515/0001-31.
Vigência: Até 31/12/2022.
Valor Total Estimado: R$ 41.250,00 (Quarenta e um mil duzentos e cinquenta reais), referente a

11 meses.

Fundamento Legal: Art. 25, da Lei Federal 8.666/93.
Justificativa anexa nos autos do processo de credenciamento nº 003/2022.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da

Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Monte Santo – BA, 16 de fevereiro de 2022.

Silvania Silva Matos

Prefeitura Municipal de Monte Santo, Bahia.

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: gabineteprefeitamontesanto@gmail.com

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 58

RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATODE CONTRATODE CREDENCIAMENTO.

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 59

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33 – GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO CREDENCIAMENTO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2022 – CREDENCIAMENTO Nº 001/2022

INEXIGIBILIDADE Nº 012/2022

À vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,  CONSIDERANDO que o

PARECER TÉCNICO prevê o CREDENCIAMENTO, por chamamento público, em conformidade ao disposto

no Art.  25, da Lei  Federal  Nº 8.666/93 e alterações posteriores, em conformidade com a Lei  Federal  Nº

8.080/90 e portaria do Ministério da Saúde Nº 2.567/2016, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO

atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em

especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações,  RATIFICO E HOMOLOGO o CREDENCIAMENTO

001/2022.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela Comissão

Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Credenciamento de pessoa física ou jurídica para prestação de serviços
de saúde para atender as necessidades do Município de Monte Santo -
Bahia, em caráter complementar ao Sistema Único de Saúde.

Favorecido: ERICA DE ABREU MACEDO LTDA
CNPJ sob nº 44.161.421/0001-70

Vigência: Até 10/02/2022 A 31/12/2022

Valor Mensal Estimado:

Valor Total Estimado:

R$ 5.816,52 (Cinco mil oitocentos e dezesseis reais e cinquenta e dois
centavos).
R$ 63.981,72 (Sessenta  e  três mil  novecentos  e  oitenta  e  um reais  e
setenta e dois centavos), referente a 11 meses.

Fundamento Legal: Art.  25,  da  Lei  Federal  Nº  8.666/93  e  alterações  posteriores,  em
conformidade com a Lei Federal Nº 8.080/90 e portaria do Ministério da
Saúde Nº 2.567/2016

Justificativa anexa nos autos do processo de Credenciamento nº 001/2022.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da

Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Monte Santo – BA, 10 de Fevereiro de 2022.

                                                    ______________________________________
SILVANIA SILVA MATOS

PREFEITURA MUNICIPAL 

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: gabineteprefeitamontesanto@gmail.com

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 60

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 61

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33 – GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO CREDENCIAMENTO DE LICITAÇÃO

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2022 – CREDENCIAMENTO Nº 005/2022

À vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,  CONSIDERANDO que o

PARECER TÉCNICO prevê o CREDENCIAMENTO, por chamamento público, em conformidade ao disposto

no art. 25, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO

atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em

especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações,  RATIFICO E HOMOLOGO o CREDENCIAMENTO

005/2022.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela Comissão

Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços de exames

laboratoriais para suprir as necessidades de pacientes em atendimento no

Hospital Monsenhor Berenguer e nas Unidades de Saúde do Município de

Monte Santo – Bahia, mediante pagamento de preço unitário previamente

fixado pelo contratante.
Favorecido: VGM MEDICINA DIAGNOSTICA LTDA 

CNPJ sob nº 08.680.804/0001-90.
Vigência: Até 31/12/2022.
Valor Mensal Estimado: R$ 70.567,00 (setenta mil quinhentos e sessenta e sete reais), para o Lote

I.

R$ 81.467,80 (oitenta e um mil  quatrocentos e sessenta e sete reais e

oitenta centavos), para o Lote II.

Fundamento Legal: Art. 25, da Lei Federal 8.666/93.
Justificativa anexa nos autos do processo de credenciamento nº 005/2022.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da

Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Monte Santo – BA, 25 de fevereiro de 2022.

Silvania Silva Matos

Prefeitura Municipal de Monte Santo, Bahia.

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: gabineteprefeitamontesanto@gmail.com

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 62

RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATODE CONTRATODE CREDENCIAMENTO.

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

         CNPJ: 13.698.766/0001-33

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO-BA
CNPJ Nº 13.698.766\0001-33
CREDENCIAMENTO Nº 005/2022
EXTRATO DO CONTRATO Nº 047/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MONTE  SANTO.
CONTRATADA: VGM MEDICINA DIAGNOSTICA LTDA
CNPJ: 08.680.804/0001-90
 
OBJETO:  Credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços de
exames laboratoriais para suprir as necessidades de pacientes em atendimento
no Hospital Monsenhor Berenguer e nas Unidades de Saúde do Município de
Monte  Santo  –  Bahia,  mediante  pagamento  de  preço  unitário  previamente
fixado pelo contratante.

PRAZO E VIGÊNCIA: 25/02/2022 a 31/12/2022. 

VALOR MENSAL ESTIMADO PARA O LOTE I:  R$ 70.567,00 (setenta  mil
quinhentos e sessenta e sete reais).

VALOR MENSAL ESTIMADO PARA O LOTE II:  R$ 81.467,80 (oitenta e um
mil quatrocentos e sessenta e sete reais e oitenta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Secretaria Municipal de Saúde

Órgão: 03.08.00 Unidade: 03.08.08. Ação: 2.020 / 2.014 / 2.015 - Elemento:
3.3.90.39.00 Fonte: 02/14

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem embasamento legal no
Art. 25, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Monte Santo – Bahia, 25 de fevereiro de 2022.

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro –  CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
                    Telefax: (75) 3275-1124 – Email: licitacaomontesantodocumentos@outlook.com

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 63

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33 – GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 099/2020
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2020

A  Prefeita  Municipal  de  Monte  Santo,  Estado  da  Bahia,  no  uso  de  suas

atribuições legais, com fundamento no Artigo 57, § 1º, Inciso II da Lei 8.666/93 e no

§ 2º do mesmo dispositivo legal, consoante a exposição dos motivos, além do laudo

situacional  da  obra  e  o  parecer  jurídico,  preenchidos  todos  os  requisitos  legais,

RATIFICO os atos praticados e AUTORIZO a prorrogação do Contrato nº 340/2020,

por 60 (Sessenta) dias, nos termos propostos.

Monte Santo – BA, 04 de fevereiro de 2022.

__________________________________
Silvania Silva Matos

Prefeita Municipal

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro –  CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: gabineteprefeitamontesanto@gmail.com

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 64

RATIFICAÇÃO E EXTRATODO 8º TERMO 340-2020

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



                                              

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 13.698.766/0001-33
GABINETE DA PREFEITA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

9  º   TERMO ADITIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 099/2020 

ORIGEM: TOMADA DE PREÇO Nº 010/2020

CONTRATO: 0340/2020

CONTRATADA: ULTRATEC EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ Nº

10.686.207/0001-15

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE

REQUALIFICAÇÃO  DA  PRAÇA  GOVERNADOR  JOÃO  DURVAL  NA  SEDE  DO

MUNICÍPIO  COM  RECURSOS  DO  FINANCIAMENTO  A INFRAESTRUTURA  E  AO

SANEAMENTO (FINISA), DA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL.

MOTIVAÇÃO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO POR 60 (SESSENTA) DIAS, A PARTIR DO

SEU TERMO FINAL.

AMPARO LEGAL: ARTIGO 57, § 1º, II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/1993.

DATA DE ASSINATURA: 04 DE FEVEREIRO DE 2022.

MUNICÍPIO DE MONTE SANTO – BAHIA: SILVANIA SILVA MATOS

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 65

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

         CNPJ: 13.698.766/0001-33

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 027/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 009/2022

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022

Objeto: Constitui objeto do presente contrato, a contratação de empresa para o

fornecimento  de  materiais  odontológicos,  para  atividades  da  Secretaria

Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Saúde e seus setores e unidades.

Valor Global: R$ 378.999,98 (Trezentos e Setenta e oito Mil  Novecentos e

Noventa e Nove Reais e Noventa e Oito Centavos), para os Lotes 01, 02 e 03.

Recurso Orçamentário:

As  despesas  com  a  presente  licitação  correrão  a  conta  da  Dotação

Orçamentária consignadas na proposta orçamentária do exercício.

A dotação orçamentária também será informada por ocasião da emissão da

Nota de Empenho ou por meio de Ordem de Fornecimento emitida.

Empresa com Preço Registrado: IPITANGA COMERCIO ATACADISTA DE

MATERIAL MEDICO EIRELI

CNPJ Nº: 35.661.814/0001-51

Data de Assinatura: 23/03/2022

Prazo e Vigência: 12 (doze) meses. 

Amparo  Legal: Lei  Federal  8.666/93  e  suas  alterações  posteriores;  Lei

10.520/02; Decreto Federal nº 7.892/13.

Prefeita Municipal: Silvania Silva Matos.

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: licitacaomontesantodocumentos@outlook.com

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 66

HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO PE 007/2022

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33 – GABINETE DA PREFEITA

HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 027/2022

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022.

SISTEMA REGISTRO DE PREÇO

A Prefeita Municipal, do Município de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de

suas  atribuições  e  com fundamento  na  Lei  nº  10.520/2002,  Lei  nº  8.666/93  e

posteriores alterações, resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR, o presente Processo

Licitatório,  na  modalidade  Pregão  Eletrônico  nº  007/2022,  cujo  objeto  é  a

contratação  de  empresa  para  o  fornecimento  de  materiais  odontológicos,  para

atividades da Secretaria Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Saúde e seus

setores e unidades, em favor das seguintes pessoas jurídicas de direito privado:

IPITANGA COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAL MEDICO EIRELI, inscrito no

CNPJ/MF  sob  o  nº  35.661.814/0001-51,  com  o  valor  global  estimado  de  R$

378.999,98 (Trezentos e Setenta e oito Mil Novecentos e Noventa e Nove Reais e

Noventa e Oito Centavos), para os Lotes 01, 02 e 03.

Monte Santo – Bahia, 23 de março de 2022.

_________________________

SILVANIA SILVA MATOS

PREFEITA MUNICIPAL

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: gabineteprefeitamontesanto@gmail.com

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 67

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

 

Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia 
CNPJ: 13.698.766/0001-33 

 

 

LEI MUNICIPAL Nº 022, DE 23 DE MARÇO DE 2022 
 
 

“Altera a Lei Municipal nº 16, de 12 de novembro de 2021, e 
dá outras providências”. 

 
 
A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, com 

fulcro na Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal 

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 
Art. 1º. O § 1º, do art. 176, da Lei nº 16, de 12 de novembro de 2021, passa a vigorar com a 
seguinte redação:  
 

§ 1º. A taxa será lançada e paga anualmente, podendo ser parcelada em até 5 (cinco) 
vezes, desde que o valor mínimo da parcela não seja inferior a R$ 100,00 (cem reais) 
ou com desconto de 15% (quinze por cento) ao contribuinte que efetuar o 
pagamento do tributo de uma só vez, até a data de vencimento da cota única ou da 
primeira cota.   
 

 
Art. 2º. O art. 222, da Lei nº 16, de 12 de novembro de 2021, passa a vigorar com a seguinte 
redação:  
 

Art. 222. A base de cálculo da COSIP é o valor líquido da fatura (consumo e 
demandas ativas e consumo e demandas reativos excedentes) e poderá ser limitado 
em reais, para cada unidade consumidora, conforme ato do Poder Executivo.    

 
Art. 3º. A classe comercial para as faixas de consumo de 451 a 650, de 651 a 1000, de 1001 a 2000 
e acima de 2000, do Anexo XV, Tabela de Receita nº XIII, da Lei nº 16, de 12 de novembro de 
2021, passa a vigorar com a seguinte redação e alíquotas:  
 

451 A 650 - 48% 
651 A 1000 - 50%    
1001 A 2000 - 52% 
ACIMA de 2000 - 53% 
 

Art. 4º. O art. 309, da Lei 16, de 12 de novembro de 2021, passa a vigorar acrescido do parágrafo 
3º: 
 

“Art. 309........................................................................................................ 
 
§ 3º Os valores decorrentes dos honorários advocatícios de que trata o parágrafo 
anterior, quando recebidos administrativamente pelo Município, serão direcionados a 
conta bancária criada exclusivamente para este fim e distribuídos mensalmente entre 

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 68

LEI MUNICIPAL Nº 022 -2022

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

 

Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia 
CNPJ: 13.698.766/0001-33 

 

 

os integrantes da Procuradoria Jurídica Municipal, conforme percentual estabelecido 
pelo Procurador Jurídico Geral do Município. 
 
 

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário. 
 
 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 23 de março de 2022. 
 
 
 
 

Silvania Silva Matos 

Prefeita Municipal 

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 69

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

 

Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia 
CNPJ: 13.698.766/0001-33 

 

 

LEI MUNICIPAL Nº 023, DE 23 MARÇO DE 2022 
 
 

“Altera a Lei Municipal nº 15, de 17 de dezembro de 2010, e 
dá outras providências”. 

 
 
A Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, com 

fulcro na Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal 

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º. O art. 15, da Lei nº 15, de 17 de dezembro de 2010, passa a vigorar com a seguinte 
redação:  
 

Art. 15. Fica recepcionada na Legislação Tributária do Município de Monte Santo-
BA, o Regime Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições 
devidos pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte – SIMPLES 
NACIONAL instituído pela Lei Complementar Federal nº 123, de 14 de dezembro 
de 2006, na redação da Lei Complementar nº 128/2008. 

 
 
Art. 2º.  O Caput do art. 18, da Lei nº 15, de 17 de dezembro de 2010, passa a vigorar com a 
seguinte redação:  
 

Art. 18. O MEI, terá os seguintes benefícios fiscais, optantes ou não do Simples 
Nacional: 
.............................................. 
-------------------------------- 

 
Art. 3º. O inciso III e o Caput do art. 19, da Lei nº 15, de 17 de dezembro de 2010, passam a 
vigorar com a seguintes redações:  
 

Art. 19. A ME, terá os seguintes benefícios fiscais:  
.............................................. 
.............................................. 
 
III. Redução de 60% (sessenta por cento) no pagamento da Taxa de Fiscalização e 
Funcionamento – TFF, a partir do segundo ano de funcionamento, para todas 
empresas, optantes ou não do Simples Nacional.    

 
Art. 4º. O inciso II, e o Caput do art. 20, da Lei nº 15, de 17 de dezembro de 2010, passam a 
vigorar com a seguintes redações: 

 
Art. 20 – A EPP, terá os seguintes benefícios fiscais: 
.............................................. 

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 70

LEI MUNICIPAL Nº 023 - 2022 -

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 
ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

 

Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia 
CNPJ: 13.698.766/0001-33 

 

 

.............................................. 
 
II. redução de 50% (cinquenta por cento) no pagamento da Taxa de Fiscalização e 
Funcionamento – TFF a partir do primeiro ano de funcionamento, para todas 
empresas, optantes ou não do Simples Nacional. 

 
Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO, em 23 de março de 2022. 
 
 
 
 
 
 

Silvania Silva Matos 
Prefeita Municipal 

Edição 1.375 | Ano 12
23 de março de 2022

Página 71

Certificação Digital: WOBMA1V0-QCPFCPZB-LESMVNEW-9EWXQ6U3
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/


	DECRETO
	DECRETOS
	DECRETO

	CREDENCIAMENTO
	RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO DE CREDENCIAMENTO. 
	RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO DE CREDENCIAMENTO. 

	TERMO ADITIVO
	RATIFICAÇÃO E EXTRATO DO 8º TERMO 340-2020

	PREGÃO ELETRÔNICO
	HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO PE 007/2022

	LEI
	LEI MUNICIPAL Nº 022 -2022
	LEI MUNICIPAL Nº 023 - 2022 - 


		2022-03-23T16:46:42-0300




